
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia
dichiarata conforme all’originale.

Verbaledi deliberazione del Consiglio comunale
Seduta Straordinaria di prima convocazione

L'anno duemilaventiquattro il giorno venticinque del mese di luglio alle ore 21:00 nella sala
consiliare e in diretta streaming, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge, sotto la
presidenza della sig.ra Daniela Caprioli, si è riunito il Consiglio Comunale nelle persone dei Signori:

Componenti presenti n. 15
Partecipa il Segretario Generale: dott. Pasquale Pedace
Il Signor Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta.

COMUNE DI FAGNANOOLONA

Provincia di Varese

CODICE ENTE n. 11472

COPIA

Deliberazione n. 45/2024

del 25/07/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE PER LA
TRANSIZIONE AL DIGITALE 2024-2026

Denominazione Ruolo Presente Assente Modalità Presenza

BAROFFIO MARCO Sindaco Si

MORETTI DARIO Consigliere comunale Si

MICHELON SIMONA Consigliere comunale Si

CAPRIOLI DANIELA Presidente del Consiglio Si

FANTINATIJACOPO Consigliere comunale Si

PALOMBAGIUSEPPE Consigliere comunale Si

MEZANZANI SIMONA Consigliere comunale Si

MAURO LUCA GIUSEPPE Consigliere comunale Si

RESENTE VALENTINA Consigliere comunale Si

CONTE BEATRICE Consigliere comunale Si

BASCIALLA EDOARDO Consigliere comunale Si

TEDESCO FARA Consigliere comunale Si

CARLESSO PAOLO Consigliere comunale Si

MERAVIGLIAGRETA Consigliere comunale Si

ALMASIO LUCIANO Consigliere comunale Si

BOSSI FAUSTO Vice Presidente del Consiglio Si

FASOLINOFEDERICO Consigliere Comunale Si



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia
dichiarata conforme all’originale.

VISTA la proposta di deliberazione del Responsabile del Settore Socio Culturale in allegato e ritenuta
la stessa meritevole di approvazione;

DATO ATTO che la medesima è corredata dei pareri previsti dall'art. 49 del T.U. 18 agosto 2000, n.
267 e sulla stessa il Segretario comunale, ai sensi dell'art. 97 comma 4, del T.U. 267/2000, non ha
formulato osservazioni;

FATTACONSTARE, ai sensi dell’art. 42 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, la competenza
a deliberare sull’argomento indicato in oggetto,

UDITI gli interventi riportati nel verbale che verrà trascritto e allegato (omissis);

VISTO l’esito della votazione, espressa per alzata di mano relativa all’approvazione della proposta di
deliberazione:

presenti n. 15
votanti n. 15
voti favorevoli n. 15
voti contrari n. =
astenuti n. =

tutto ciò premesso

DELIBERA

1. di approvare la proposta di deliberazione in oggetto

2. di dichiarare la presente deliberazione eseguibile decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134,
comma 3, T.U. 18 agosto 2000, n. 267).



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia
dichiarata conforme all’originale.

OGGETTO: APPROVAZIONEDEL PIANO TRIENNALE PER LA TRANSIZIONE AL DIGITALE
2024-2026

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che uno degli obiettivi cui la Pubblica Amministrazione è chiamata, ormai da diversi

anni, è la trasformazione digitale;

VISTO l’articolato quadro normativo di riferimento:

- D.lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e s.m.i. “Codice dell'Amministrazione Digitale”, che, all’art. 14-

bis prevede la “redazione del Piano Triennale per l’informatica nella Pubblica Amministrazione

contenente la fissazione degli obiettivi e l’individuazione dei principali interventi di sviluppo e

gestione dei sistemi informativi”;

- DPCM 1° Aprile 2008 “Regole tecniche e di sicurezza per il funzionamento del Sistema

Pubblico di Connettività” previste dall’art. 71 c.1 bis del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82, recante il

Codice dell’Amministrazione Digitale;

- Decreto Legge n. 179 del 18/10/2012, convertito con modificazioni dalla L. 17 dicembre 2012,

n. 221, recante “Ulteriori misure urgenti per la crescita del Paese”, che, tra gli altri temi, attua

l’Agenda Digitale Italiana e recepisce nel nostro ordinamento i principi dell’Agenda Digitale

Europea;

- DPCM 24 gennaio 2013 “Direttiva recante indirizzi per la protezione cibernetica e la sicurezza

informatica nazionale”;

- DPCM 3 dicembre 2013 “Regole tecniche per il protocollo informatico ai sensi degli articoli 40-

bis, 41, 47, 57-bis e 71, del Codice dell'amministrazione digitale di cui al decreto legislativo n.

82 del 2005”;

- DPCM 3 dicembre 2013 “Regole tecniche in materia di sistema di conservazione ai sensi degli

articoli 20, commi 3 e 5-bis, 23-ter, comma 4, 43, commi 1 e 3, 44, 44-bis e 71, comma 1, del

Codice dell'amministrazione digitale di cui al decreto legislativo n. 82 del 2005”;

- Decreto Legge 24 giugno 2014, n. 90 “Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza

amministrativa e per l'efficienza degli uffici giudiziari”, convertito nella legge 11 agosto 2014,

n.114;

- DPCM 24 ottobre 2014 “Definizione delle caratteristiche del Sistema Pubblico per la gestione

dell’Identità Digitale (SPID) nonché dei tempi e delle modalità di adozione del sistema SPID da

par-te della Pubblica Amministrazione e delle imprese”;

- Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24/10/2014, recante “Definizione delle

caratteristiche del sistema pubblico per la gestione dell'identità digitale di cittadini e imprese

(SPID), nonché dei tempi e delle modalità di adozione del sistema SPID da parte delle pubbliche

amministrazioni e delle imprese”;



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia
dichiarata conforme all’originale.

- DPCM 13 novembre 2014 “Regole tecniche in materia di formazione, trasmissione, copia,

duplicazione, riproduzione e validazione temporale dei documenti informatici nonché di

formazione e conservazione dei documenti informatici delle pubbliche amministrazioni ai sensi

degli articoli 20, 22, 23-bis, 23-ter, 40, comma 1, 41, e 71, comma 1, del Codice

dell'amministrazione digitale di cui al decreto legislativo n. 82 del 2005”;

- DPR 28 dicembre 2000, n. 445 “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in

materia di documentazione amministrativa” che prevede disposizioni legislative in materia di

documentazione amministrativa e di gestione informatica dei documenti;

- Regolamento UE n° 910/2014 – eIDAS (electronic IDentification Authentication and

Signature);

- Legge n. 124 del 07/08/2015 (Riforma Madia) “Deleghe al Governo in materia di

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche” recante norme relative alla cittadinanza

digitale;

- D.Lgs. 97/2016 (FOIA) Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione

della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n.

124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche;

- Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati (GDPR, General Data Protection Regulation

Regolamento UE 2016/679) pubblicato in Gazzetta Ufficiale Europea il 04/05/2016, entrato in

vigore dal 24/5/2016, ed applicabile a partire dal 25/05/2018;

- decreto legislativo n. 179 del 2016 “Modifiche e integrazioni al Codice dell'amministrazione

digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, ai sensi dell'articolo 1 della legge 7

agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche" (CAD 3.0);

- “Piano Triennale per l’Informatica nella Pubblica Amministrazione 2017-2019”, approvato

dall’Agenzia per l’Italia Digitale (AGID) in data 13/05/2017 che si focalizzava sul processo

d’informatizzazione pubblica;

- DPCM 31 maggio 2017 “Piano Triennale 2017-2019 per l'informatica nella Pubblica

Amministrazione”;

- Linee Guida per il Disaster Recovery (DR) delle PA in data 23/03/2018; • AGID:

Caratterizzazione dei sistemi cloud per la pubblica amministrazione (data 23/03/2018);

- Circolare n. 3 del 9 aprile 2018 “Criteri per la qualificazione di servizi SaaS per il Cloud della

PA”.

- Decreto Legislativo n. 65 del 18 maggio 2018 recante titolo "Attuazione della direttiva UE

2016/1148 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 6 luglio 2016 recante misure per un

livello comune elevato di sicurezza delle reti e dei sistemi informativi dell'Unione";

- Linee guida di design per i servizi digitali della PA in data 13/06/2018;

- Circolare n. 3 del 1 ottobre 2018 “Responsabile per la transazione al digitale”;

- “Piano Triennale per l’Informatica nella Pubblica Amministrazione 2019-2021”, approvato

dall’Agenzia per l’Italia Digitale (AGID) in data 11/03/2019 che si accentuava per

l’implementazione di un modello strategico basato su cloud e riduzione spesa;

- 03 febbraio 2020 Aggiornamento del “Piano triennale 2019 – 2021 per l'informatica nella

Pubblica Amministrazione”;

- 19 maggio 2020 - Linee guida sulla sicurezza nel procurement ICT;



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia
dichiarata conforme all’originale.

- Piano triennale per l’informatica nella pubblica amministrazione 2021-2023 approvato dal

Governo, che sviluppa il precedente per consentire l’accessibilità di cittadini e imprese ai servizi

comunali tramite SPID, consolidare le procedure d’incasso tramite la piattaforma nazionale

PagoPAe appIO per tutti i servizi, la fruibilità dei servizi tramite App IO;

- Legge 11 settembre 2020, n. 120, di conversione con modifiche del decreto-legge 16 luglio

2020, n. 76 (c.d. Decreto Semplificazioni), recante “Misure urgenti per la semplificazione e

l'innovazione digitale”;

- Legge 30 luglio 2021, n. 26 di conversione con modifiche del decreto legge 31 maggio 2021, n.

77 (c.d. Decreto Semplificazioni bis), recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e

snellimento delle procedure”;

- Decreto Legislativo n. 82 del 27 maggio 2022 avente titolo "Attuazione della direttiva UE

2019/882 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 aprile 2019 sui requisiti di accessibilità

dei prodotti e dei servizi";

- Piano triennale per l’informatica nella pubblica amministrazione 2022-2024 approvato dal
Governo, per consentire l’accessibilità di cittadini e imprese ai servizi comunali tramite SPID,
consolidare le procedure d’incasso tramite la piattaforma nazionale PagoPA e app IO per tutti i
servizi, la fruibilità dei servizi tramite App IO;

- Piano triennale per l’informatica nella pubblica amministrazione 2022-2024, approvato dal
Governo, per consentire l'accessibilità di cittadini e imprese ai servizi comunali tramite SPID,
consolidare la procedure d'incasso tramite la piattaforma nazionale PagoPA e app IO per tutti i
servizi, la fruibilità dei servizi tramite App IO;

- Piano Triennale per l'informatica nella pubblica amministrazione 2024-2026, approvato tramite
DPCM del 17.2.2024, i cui principi guida sono sia in continuità con i precedenti piani triennali
ma anche un'evoluzione degli stessi, tra i principi guida si annoverano il digitale e il cloud come
prima opzione, interoperabilità, accesso tramite identità digitale, servizi "user centric", dati
pubblici, sicurezza e protezione dei dati personali, "once and only" anche per attori
transfrontalieri, sostenibilità digitale e infine i principi cardine del Codice dell'Amminstrazione
Digitale (CAD) e della Costituzione, ossia sussidiarietà, proporzionalità e appropriatezza della
digitalizzazione;

ACCERTATOche il Comune di Fagnano Olona, nel corso degli ultimi anni, si è adeguato ed attrezzato

al fine di perseguire gli obiettivi posti dalla normativa sopra richiamata;

PRESO ATTO che:

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 73 del 27.06.2022 è stato approvato il Piano

Triennale per la transizione al digitale 2021 – 2023;

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 26.06.2023 è stato approvato il precedente

Piano Triennale per la transizione al digitale 2022 – 2024;

RICHIAMATO, inoltre, il recente Piano triennale per l’informatica nella pubblica amministrazione

2024-2026, il quale costituisce l’evoluzione delle precedenti edizioni, in cui in particolare vengono

allineati i contenuti agli obiettivi del PNRR e viene posta maggiore attenzione al tema del monitoraggio,



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia
dichiarata conforme all’originale.

ed inoltre, a titolo di completa novità, viene introdotto il tema della Intelligenza Artificiale nelle

Pubbliche Amministrazioni;

RITENUTO necessario recepire le indicazioni contenute nel Piano triennale per l’Informatica

approvato da AGID, integrandolo con gli obiettivi del PNRR, a livello locale, approvando un

documento di valore programmatorio, che contenga per il Comune di Fagnano i principali obiettivi

strategici, le risorse per realizzarli e le tempistiche di realizzazione;

VISTO l’allegato Piano Triennale per la transizione al digitale 2024-2026 del Comune di Fagnano

Olona, redatto con il supporto della società cui è affidata la parziale esternalizzazione della gestione dei

servizi informatici comunali;

ACCERTATOche lo schema del Piano è già stato sottoposto all’approvazione della Giunta comunale

nella seduta del 08.07.2024 (deliberazione n. 90);

FATTO RILEVARE che la spesa complessiva, stimata per il periodo 2024-2026, ammonta a circa

460.900,00 euro, che trovano capienza nei capitoli riferiti all’informatizzazione del Bilancio esercizio

2024 – pluriennale 2024-2026, che prevedono anche il completamento dei finanziamenti previsti dal

PNRR missione 1 sulla base delle richieste di erogazione dei finanziamenti inoltrate fino ad oggi;

PRESO ATTO che le attività necessarie al raggiungimento degli obiettivi riferiti agli interventi di cui

sopra sono in corso di conclusione, come risulta dai tavoli di monitoraggio periodicamente convocati;

PRESO ATTO che le attività necessarie al raggiungimento degli obiettivi riferiti agli interventi di cui

sopra sono in corso di svolgimento, come risulta dai tavoli di monitoraggio periodicamente convocati;

RITENUTO di approvare il Piano Triennale per la transizione al digitale 2024-2026 del Comune di

Fagnano Olona allegato, che forma parte integrante del presente atto;

ACCERTATAla competenza del Consiglio comunale all’approvazione di questo atto ai sensi dell’art.

42 del D.Lgs. 267/2000 e per effetto della normativa sopra citata;

VISTI:

- il T.U. D.Lgs. n. 267/2000;

- lo Statuto Comunale;

ACCERTATOche sulla proposta di deliberazione:

- ai sensi dell’art. 49 del T.U. n. 267/2000, il Responsabile del Settore Socio Culturale ha espresso

parere favorevole di regolarità tecnica;

- ai sensi dell'art. 49 del T.U. n. 267/2000, il Responsabile del Settore Gestione Risorse ha

espresso parere favorevole di regolarità contabile;

DELIBERA



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia
dichiarata conforme all’originale.

1. di richiamare integralmente ed approvare tutta la premessa narrativa;

2. di approvare il Piano Triennale per la transizione al digitale 2024-2026 del Comune di Fagnano

Olona allegato, che forma parte integrante del presente atto.



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia
dichiarata conforme all’originale.

Deliberazione n. 45 del 25/07/2024

Approvato e sottoscritto:

Il Presidente del Consiglio
Daniela Caprioli

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005

Il Segretario Generale
dott. Pasquale Pedace

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005


